

PARECER

No que se refere, a solicitação de esclarecimentos sobre os questionamentos das empresas relativos ao PREGÃO ELETRÔNICO Nº 20240063 SEDUC/COINF para licitação da aquisição e instalação de 20 (vinte) elevadores para atender às Escolas da Rede Pública Estadual de Ensino, segue abaixo as considerações:

1º PEDIDO DE ESCLARECIMENTO

QUESTIONAMENTO 2:

“11.3.1.1.7. Declaração de que o licitante tomou conhecimento de todas as informações e das condições locais para o cumprimento das obrigações objeto da licitação;”

Resposta:

No ANEXO A do termo de referência consta o endereço de todos os locais onde serão realizadas a instalação dos equipamentos. As visitas podem ser realizadas diretamente no endereço em horário comercial do serviço público solicitando que o responsável da SEDUC pelo prédio faça o acompanhamento.

2º PEDIDO DE ESCLARECIMENTO

QUESTIONAMENTO 1:

“ 1) Não consta no edital a forma de pagamento, apenas diz que a mesma é parcelada. Como será esse parcelamento? Esse esclarecimento é essencial e afeta diretamente na elaboração de preço da licitante.”

Resposta:

O pagamento ocorrerá conforme item 2 do Edital e item 8 do Termo de Referência. Assim, para cada unidade atendida constante no anexo A que for atendida e emitido o recebimento através da SEDUC deverá ser emitida nota fiscal para pagamento.

QUESTIONAMENTO 2:

“2) Consta no item 6.2.1 que o objeto contratual deverá ser entregue no prazo de 60 (sessenta) dias corridos, creio que esse item está incorreto visto que no Item 6.1 fala no prazo de 11 (onze) meses. Favor nos esclarecer sobre o prazo de execução.”

Resposta:

Conforme especificado no item 2 do edital, o fornecimento do objeto deverá ser parcelada. Sendo

assim, o item 6.2.1 do termo de referência faz menção ao prazo para fornecimento da parcela do contrato enquanto que o item 6.1 faz menção ao prazo total para execução do contrato, ou seja, o prazo total para atendimento a todas as unidades relacionadas no ANEXO A do termo de referência .

QUESTIONAMENTO 3:

“ 3) No Item 6.3.1 diz que o prazo de garantia é conforme CDC, porém pelo CDC a garantia é de 03 meses, já o item 2.48 fala em 24 meses, ou seja, existe incompatibilidade de prazos entre os itens. Qual é o prazo correto de garantia?”

Resposta:

Esse questionamento não tem características técnicas. Encaminhar ao setor competente.

3º PEDIDO DE ESCLARECIMENTO

QUESTIONAMENTO 1:

“Com relação ao Pregão Eletrônico acima referenciado solicito verificar que, tanto na chamada constante no sistema Comprasnet quanto no ato de cadastramento da proposta eletrônica neste site, a descrição do equipamento a ser fornecido é:

E no ato de cadastramento da proposta:

Descrição detalhada

Elevador Passageiro Distância Percurso: 3,96M, Quantidade Paradas: 2, Quantidade Entradas: 2, Capacidade Carga: 250KG, Quantidade Passageiro: 1 Cadeirante E 1 Acompanhante, Velocidade: 3,96M/S, Tensão Iluminação: 220V, Tipo Acionamento: Automático, Tipo Iluminação: Led, Tipo Piso: Anti derrapante MM, Uso: Deslocamento Deficiente Físico/Mobilidade Reduzida, Comprimento Cabina: 90CM, Largura Cabina: 140CM

Porém no edital, o equipamento a ser fornecido é este:

MODELO: Elevador de Acessibilidade;

ACIONAMENTO: Hidráulico ou Máquina de Tração;

TIPO: Sem casa de máquinas;

CAPACIDADE: 03 Pessoas ou 225 kg;

DIMENSÕES MÍNIMAS: 900 X 1200 mm;

POÇO: 0,50 m;

VELOCIDADE MÁXIMA: 21 m/min;

PERCURSO: 6600 mm;

FORÇA MOTRIZ (TRIFÁSICA) DISPONÍVEL: 380 V – 60Hz;

ALIMENTAÇÃO ILUMINAÇÃO (MONOFÁSICA) DISPONÍVEL: 220 V – 60Hz;

*NÚMERO DE PARADAS: 03 (Três);
NÚMERO DE ENTRADAS: 03 (Três);
EN CLAUSURAMENTO: Em alvenaria;
TIPO DE PORTAS: Unilateral, automática, em aço inox escovado ou pintura eletrostática;
DIMENSÕES DAS PORTAS: 800 X 2000 mm (Largura x Altura);
PORTA DA CABINA: Automática com abertura lateral;
PORTA DOS PAVIMENTOS: Automática com abertura lateral;
TIPO DE PISO: Com superfície dura e anti derrapante;
IDENTIFICAÇÃO DE PAVIMENTOS: Térreo, 1 e 2;
CLASSIFICAÇÃO: Uso restrito;
ESPECIFICAÇÃO DA CABINA: Em aço escovado ou pintura eletrostática, com iluminação elétrica permanente provida pelo menos por duas lâmpadas LED ligadas em paralelo, Barreira infravermelha, resgate automático de emergência, corrimão tubular em aço inox, sinalização em Braille, sinalização sonora, alarme de emergência;
CAIXA DE CORRIDA: Em alvenaria com dimensões internas de 1.50 x 1.80 m (Largura x Profundidade);
NORMA CONSULTAD....*

São 02 tipos de equipamentos distintos, inclusive quanto as dimensões e nº de paradas.

Qual é a descrição correta?"

Resposta:

A descrição correta é a que consta no Termo de Referência que é o anexo I do Edital.

Fortaleza, 13 de novembro de 2024.

Atenciosamente,

Francisca Wiglla de Moura Nobre
Eng^a Eletricista
RNP: 061158426-3